EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – I
CURSO: BIOMEDICINA

UNIDADE: UNAMA ANANINDEUA

O Coordenador Bruno José Martins da Silva do Curso de Biomedicina da Universidade da
Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as Competências e Habilidades
referentes à desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de Curso I (TCCI) constantes no
Projeto Político Pedagógico do Curso de Biomedicina desta Universidade, resolve:

- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC I do curso de biomedicina 2022.1.

Art. 1º. Sobre o TCC- I, para início das atividades é necessário enviar e-mail para

coordenação de biomedicina informando o nome dos membros da equipe até as 16:00

do dia 07/03/2022. A homologação dos projetos de TCC-I e das equipes aptas

acontecerá até dia 08 de março. A equipe deverá procurar a coordenação, caso sua

equipe não seja homologada.

Art. 2º. Para que ocorra a homologação da equipe, deverá ser seguido as

seguintes orientações:

- O aluno deverá estar matriculado no sétimo semestre do curso de biomedicina e

na disciplina TCC-I.

- A equipe deverá ser dupla ou trio, podendo ser individual quando o discente

realiza iniciação cientifica.

- Discentes que optaram por fazer individual devido participar de programa de

iniciação científica, precisam apresentar a coordenação de curso, declaração que

comprove a realização dessas atividades.

No anexo I estrará disponível a programação da disciplina TCC-I

No presente edital também poderá ser encontrado o processo de escolha dos

possíveis orientadores para disciplina TCC-II que terá início em agosto de 2022.

Art. 3º. Ficam abertas as inscrições para o processo de escolha do professor-

orientador. O discente deverá enviar um e-mail convidando o professor para

orientação com cópia para coordenação de curso (biomedicina.br@unama.br). O e-

mail do docente, as áreas de atuação e disponibilidade de orientação estão

disponíveis no Anexo II.

Art. 4º. A equipe proponente deverá informar no corpo do e-mail: O semestre que

está cursando, nome completo dos membros da equipe, com suas respectivas

matrículas e sugestão do tema do projeto, caso já possua um tema em

desenvolvimento ou sendo planejado. Na ausência de tema proposto pela equipe, o

professor-orientador poderá propor posteriormente, enviando a proposta do tema para

coordenação do curso. O discente deverá colocar como assunto do e-mail: Convite

para orientação de TCC-II do curso de Biomedicina 2022.

Art. 5º. A solicitação de orientação para o provável professor-orientador, deverá ser

realizada até às 16:00 do dia 07 de março de 2022.

Art. 6º. Após recebimento do e-mail, o docente convidado deverá responder o

mesmo informando se defere ou indefere o convite de orientação.

Art. 7º. As reuniões periódicas com professor-orientador acontecerão a partir do

mês de agosto de 2022. O aluno será acompanhado pela professora de TCC-I, Luciana

Costa até a defesa do projeto que acontecerá em junho de 2022, na “semana de

apresentação de projetos de TCC do curso de biomedicina”. Após a defesa e

aprovação dos projetos, os orientadores escolhidos serão responsáveis pelas equipes,

detendo das informações de formatação e estrutura textual.

Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso.

Ananindeua, de 11 de fevereiro de 2022.

Coordenação do Curso de Biomedicina

ANEXO I

CRONOGRAMA DAS AULAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

(2022)

CURSO DE BIOMEDICINA/UNAMA Ananindeua

PROFESSORA DA DISCIPLINA: LUCIANA COSTA

COORDENADOR DE CURSO: BRUNO MARTINS

DATA ASSUNTO MINISTRADO NA AULA

22/02 APRESENTAÇÃO DA DISCIPLINA PELA
COORDENAÇÃO DE CURSO, DOCUMENTAÇÃO DE

TCC E EDITAL DO TCC.

01/03 FERIADO

08/03 APRESENTAÇÃO DAS NORMAS, DO CRONOGRAMA
E INDICAÇÃO DE POSSÍVEIS ORIENTADORES.

15/03 COMO CONSTRUIR UM PROJETO DE PESQUISA DE
TCC I.

22/03 PASSO A PARTE NA ELABORAÇÃO DE UM
PROJETO: CAPA, FOLHA DE ROSTO, SUMÁRIO,

INTRODUÇÃO E JUSTIFICATIVA.

29/03 PASSO A PARTE NA ELABORAÇÃO DE UM
PROJETO: OBJETIVO, REFERENCIAL TEÓRICO,

METODOLOGIA E CRONOGRAMA.

05/04 PRIMEIRA CORREÇÃO E COMENTÁRIO COM AS
EQUIPES DO TEXTO DO TCC: INTRODUÇÃO E

JUSTIFICATIVA.

12/04 REGRAS E NORMAS DA CITAÇÃO NUM TEXTO
ACADÊMICO.

19/04 SEGUNDA CORREÇÃO DO TEXTO ANTES DA
ENTREGA PARA A 1 AVALIAÇÃO.

23/04 ENTREGA DO TEXTO PARA A 1 AVALIAÇÃO.

26/04 ENTREGA DAS NOTAS E COMENTÁRIOS DA 1
AVALIAÇÃO.

03/05 OFICINA PROFISSIONALIZANTE

10/05 ÉTICA E PLÁGIO ACADÊMICO: COMO EVITAR.

17/05 REGRAS E NORMAS DAS REFERÊNCIAS
BIBLIOGRÁFICAS.

24/05 CORREÇÃO DO TEXTO PARA A 2 AVALIAÇÃO.

31/05 DICAS E NORMAS DE APRESENTAÇÃO ORAL.

05/06

ENTREGA DO TEXTO PARA A BANCA AVALIATIVA.

09 a 24/06 DEFESA DOS PROJETOS DE TCCs

28/06 ENTREGA DAS NOTAS FINAIS E DOCUMENTOS

ANEXO II

PROFESSORES ORIENTADORES DE TCC I - 2022 1

CURSO DE BIOMEDICINA

NOME DO ORIENTADOR FORMAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS
DISPONÍVEIS

Flávia Thamires Barbosa da Silva Biomédica Hematologia, Banco de sangue,
Oncologia

2

Bárbara Brasil Santana Biomédica Imunologia, Virologia, Estética. 2

Rodrigo dos Santos de Oliveira Biólogo Genética de Microrganismos;
Resistência à antimicrobianos;
Relação parasita-hospedeiro

4

Andrei Santos Siqueira Biomédico Microbiologia, bioinformática,
genética, epidemiologia

4 (preenchidas)

Cinthya Carlene Ferreira Quaresma Biomédica Bioquímica, Neuroanatomia e
Práticas integrativas

(Acupuntura, Fitoterapia)

1

Bruno José Martins da Silva Biomédico Parasitologia, epidemiologia,
fitoterapia, análises clínicas.

2

Wadson Braamcamp de Souza
Pinheiro

 Química; Farmacognosia e Meio
Ambiente

2

Thifany Mendes Pinto Bióloga
Nutricionista

Citologia, Embriologia,
Reprodução, Nutrição

2

Priscilla Maia Ferreira Engenharia de
alimentos

Segurança alimentar, análise de
alimentos e bioquímica

3

Ana Patricia Barros Cordeiro Bióloga Câncer, alterações histológicas
e tratamento, epidemiologia

(análise de dados secundários)
estudos netnográficos (análise

de dados na internet)

4

Vanessa Lima Carvalho Nutricionista Microbiota intestinal e Saúde 2